
Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 15 del 11 marzo 2002 1 / 1 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 15 del 11 marzo  2002 
 

IL COMMISSARIO DI GOVERNO - per l’emergenza rifiuti, bonifiche e tutela delle acque nella Regione 
Campania delegato ex OO.P.C.M. nn. 2425/96 e successive 

Ordinanza N. 74 del 25 febbraio 2002 
 
VISTO l’art. 5, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225; 
VISTO il D.P.C.M. che delega le funzioni del coordinamento della Protezione Civile di cui alla legge 

24/5/1992, n. 225, al Ministro dell’Interno; 
VISTA l’Ordinanza n. 2425 del 18 marzo 1996 del Presidente del Consiglio dei Ministri, con la quale il 

Presidente della Giunta Regionale della Campania è stato nominato Commissario di Governo delegato per 
l’approntamento, tra l’altro, del Piano Regionale per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani; 

VISTA l’ordinanza n. 2948 del 25.2.1999 con la quale sono state emanate disposizioni per fronteggiare 
lo stato di emergenza nel settore del risanamento ambientale, igienico-sanitario, idrogeologico e di 
regimazione idraulica nella Regione Campania ed è stato nominato Commissario Delegato il Presidente 
della Giunta Regionale della Campania; 

VISTO il D.P.C.M. del 15.12.2000 con il quale è stato prorogato al 31/12/2002 lo stato di emergenza, 
dichiarato a norma dell’art. 5, comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225;  

VISTE le Ordinanze n. 3011 del 21.10.99, n. 3031 del 21.12.99, n. 3100 del 22.12.2000 e 3111 del 
31.3.2001 del Ministro degli Interni delegato al Coordinamento della Protezione Civile con cui sono state 
apportate ulteriori integrazioni e modifiche alla precedente Ordinanza 2948/99; 

VISTA l’Ordinanza n. 28 del 20.1.2001 con la quale il Commissario Delegato ha approvato lo strumento 
di programmazione previsto dall’art. 3 comma 2 dell’O.M. 3031/99 così modificato dall’art. 13 
dell’Ordinanza n. 3100/2000 per “l’adeguamento e/o la realizzazione del sistema di collettori del PS3 (ad 
esclusione di quelli insistenti nel territorio del Comune di Napoli soggetti alla competenza del Sindaco di 
Napoli – Commissario di Governo), l’adeguamento degli impianti di depurazione di Acerra, Cuma, Foce 
Regi Lagni, Marcianise, Napoli Nord nonché la realizzazione o l’adeguamento degli impianti di trattamento 
dei fanghi”; 

VISTO l’Ordinanza n. 29 del 20.1.2001 che dispone che le proposte dei promotori ai fini della 
progettazione e realizzazione delle integrazioni e degli adeguamenti funzionali dei sistemi di 
collettamento e depurazione interessanti gli impianti di Acerra, Marcianise, Napoli Nord, Foce Regi Lagni e 
Cuma come individuati e identificati dall’art. 13 comma 7 dell’O.M. 3100/2000 dovranno 
improrogabilmente essere inviati al Commissario delegato entro e non oltre le ore 16,00 del 30.6.2001 
nella sede sita in Via Raffaele de Cesare n. 7 80132 Napoli a mezzo di plico raccomandato con ricevuta di 
ritorno ovvero a mezzo corriere ovvero a mezzo di consegna diretta da parte del proponente al protocollo 
della Struttura Commissariale; 

VISTA l’Ordinanza n. 271 del 25.5.2001 con la quale è stata disposta l’integrazione e la modifica del 
punto 7.3.1 dello Strumento di Programmazione previsto dall’art. 3 comma 2 dell’O.M. 3031/99 ai fini 
della progettazione e realizzazione delle integrazioni e degli adeguamenti funzionali dei sistemi di 
collettamento e depurazione interessanti gli impianti di Acerra, Marcianise, Napoli Nord, Foce Regi Lagni e 
Cuma approvato con Ordinanza Commissariale n. 28 del 20.1.2001; 

VISTA l’Ordinanza n. 320 del 27.6.2001 con la quale il Commissario ha ottemperato all’ordinanza del 
Consiglio di Stato – Registro Ordinanze 3209 Registro Generale 5561/2001 acquisita al protocollo della 
Struttura Commissariale il 18.6.2001 al n. 17950/CD che disponeva che il Commissario di Governo – 
Presidente della Giunta Regionale della Campania prorogasse in modo adeguato il termine del 30.6.2001 
per la presentazione delle proposte relative a “l’adeguamento e/o la realizzazione del sistema di 
collettori del PS3 (ad esclusione di quelli insistenti nel territorio del Comune di Napoli soggetti alla 
competenza del Sindaco di Napoli – Commissario di Governo), l’adeguamento degli impianti di depurazione 
di Acerra, Cuma, Foce Regi Lagni, Marcianise, Napoli Nord nonché la realizzazione o l’adeguamento degli 
impianti di trattamento dei fanghi”, fissando il termine per la presentazione delle proposte alle ore 16,00 
del 14.9.2001 e il termine del 31/12/2001 e del 31/3/2002 rispettivamente per la valutazione della 
proposta e per la indizione della gara; 

CONSIDERATO che alla scadenza del 14.9.2001 di cui alla predetta Ordinanza n. 360 del 27.6.2001 
sono state acquisite al protocollo della struttura commissariale n. 3 proposte così individuate: prot. 
27171/CD, prot. 27180/CD e prot. 27266/CD; 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 15 del 11 marzo 2002 2 / 2 

VISTA le Ordinanze commissariali n. 509 in data 18/10/2001 e n. 532 del 26/10/2001 con le quali è 
stata nominata la commissione che deve adempiere al disposto di cui all’art. 37-ter della legge 109/94 e 
ss.mm. e ii. al fine di individuare il Promotore per la realizzazione delle opere per “l’adeguamento e/o la 
realizzazione del sistema di collettori del PS3 (ad esclusione di quelli insistenti nel territorio del Comune 
di Napoli soggetti alla competenza del Sindaco di Napoli – Commissario di Governo), l’adeguamento degli 
impianti di depurazione di Acerra, Cuma, Foce Regi Lagni, Marcianise, Napoli Nord nonché la realizzazione 
o l’adeguamento degli impianti di trattamento dei fanghi”. 

VISTA l’Ordinanza commissariale n. 512 in data 18/10/2001, con la quale è stata rettificata, in parte, 
la premessa dell’Ordinanza commissariale n. 509 del 18/10/2001; 

VISTA la richiesta del Presidente della Commissione nominata con le Ordinanze Commissariali n. 
509/2001 e 532/2001, di proroga del termine per l’individuazione, ex art. 37 ter L. 109/94 e ss.mm. e ii., 
della proposta di pubblico interesse, acquisita al protocollo della struttura commissariale al n. 38705/CD 
del 19.12.2001, con la quale si chiede la proroga; 

VISTA l’Ordinanza commissariale n. 638 in data 31/12/2001, con la quale è stato differito il termine 
per l’individuazione della proposta di pubblico interesse in parola al 23.2.2002; 

CONSIDERATO che il Presidente della Commissione nominata con le Ordinanze Commissariali nn. 
509/2001 e 532/2001, con nota acquisita al protocollo della struttura commissariale al n. 4791/CD del 
22.2.2002, ha trasmesso gli atti della commissione;  

CONSIDERATO che dai predetti atti risulta che la Commissione nominata con le Ordinanze 
Commissariali nn. 509/2001 e 532/2001 ha individuato nella proposta presentata dal costituendo Consorzio 
tra ACEA S.p.A., ARIN S.p.A., Acquedotto Pugliese S.p.A., Impregilo S.p.A., DM S.p.A., I.C.A.R. S.p.A., 
Feronia s.r.l. e Consorzio Progetto Ambiente quella più favorevole al raggiungimento degli obiettivi 
prefissati dallo strumento di programmazione nonché gli obiettivi di pubblico interesse; 

AVVALENDOSI dei poteri e delle deroghe attribuiti dall’ordinanza del Presidente del Consiglio dei 
Ministri n. 2425 del 18/3/1996 e successive, in particolare del potere di deroga di cui all’art. 13, comma 1 
dell’Ordinanza n. 3100 del 22/12/2000 del Ministro dell’Interno delegato al coordinamento della 
protezione civile, 

DISPONE 
per le motivazioni di cui alle premesse, che si intendono di seguito integralmente riportate e 

trascritte: 
-di prendere atto che la Commissione per la valutazione delle proposte di Project financing ex art. 37 

bis e ss. Legge n. 109/94 e ss. mm. e ii. per la “Progettazione e realizzazione delle integrazioni e degli 
adeguamenti funzionali dei sistemi di collettamento e depurazione interessanti gli impianti di Acerra, 
Marcianise, Napoli Nord, Foce Regi Lagni e Cuma, nonché realizzazione e adeguamento degli impianti di 
trattamento dei fanghi”, nominata con le Ordinanze Commissariali nn. 509/2001 e 532/2001, ha 
individuato nella proposta presentata dal costituendo Consorzio tra ACEA S.p.A., ARIN S.p.A., Acquedotto 
Pugliese S.p.A., Impregilo S.p.A., DM S.p.A., I.C.A.R. S.p.A., Feronia s.r.l. e Consorzio Progetto Ambiente 
quella più favorevole al raggiungimento degli obiettivi prefissati dallo strumento di programmazione 
nonché al pubblico interesse; 

-di riservarsi di modificare, ai sensi dell’art. 37 quater della legge 109/94 e ss.mm. e ii., la proposta 
presentata dal costituendo Consorzio tra ACEA S.p.A., ARIN S.p.A., Acquedotto Pugliese S.p.A., Impregilo 
S.p.A., DM S.p.A., I.C.A.R. S.p.A., Feronia s.r.l. e Consorzio Progetto Ambiente; 

-di indire entro il 31/5/2002 la gara prevista dall’art. 37 quater lettera a) della legge 109/94 e 
ss.mm. e ii. sulla base della proposta presentata dal costituendo Consorzio tra ACEA S.p.A., ARIN S.p.A., 
Acquedotto Pugliese S.p.A., Impregilo S.p.A., DM S.p.A., I.C.A.R. S.p.A., Feronia s.r.l. e Consorzio 
Progetto Ambiente, eventualmente modificata sulla base delle determinazioni dell’Amministrazione 
concedente; 

-di confermare che le somme da erogare per la valutazione delle proposte e per la commissione per la 
gara di cui all’art. 37 quater della L. 109/94 e ss. mm. e ii. cederanno a carico dell’affidatario della 
concessione e saranno recuperate dalla Struttura Commissariale. 

La presente Ordinanza sarà trasmessa ai componenti la Commissione di valutazione, ai tre 
raggruppamenti che hanno presentato le proposte sottoposte a valutazione, ai segretari della 
Commissione, al responsabile del procedimento ed al Ministero dell’Ambiente. 



Giunta Regionale della Campania 

 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 15 del 11 marzo 2002 3 / 3 

La presente Ordinanza sarà pubblicata, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità europea, 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, sul Burc e di essa sarà data notizia, per estratto, sui 
quotidiani: Il Mattino, La Repubblica, Il Corriere della Sera, Il Sole 24 Ore, Roma e La Stampa. 

La struttura Commissariale curerà l’esecuzione della presente Ordinanza. 
 
25 febbraio 2002 

Bassolino 
 


